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1. Johdanto ja menetelmät 

Faunatica Oy teki vuonna 2024 Iisalmen kaupungin toimeksiannosta viitasammakkoselvityksiä 
liittyen kahteen eri kokonaisuuteen (kuvat 1 & 2): 

1. Iisalmen viheraluejärjestelmän uudistaminen -hankkeeseen liittyen kohteilla Lippuniemi 
(vain Paloisjärven ranta Linkinniemessä; muissa osissa kohdetta ei havaittu lajille 
potentiaalisia lisääntymispaikkoja), Poskilampi, Suoranta ja Tähtiniemi (kuva 1). 
Sonkajärventien pohjoispuolisella kuviolla ja Suurisuon ojissa ei havaittu lajin 
lisääntymispaikoiksi soveliaita kohteita. Työssä koottiin myös Laji.fi-portaalin havainnot 
luontodirektiivin liitteen IV(a) ja erityisesti suojeltavista lajeista kohdealueilta. 
Selvitysalueilta ei ollut yhtään em. lajien havaintoa (tiedot ladattu 11.10.2024). 

2. Maankäytön suunnittelua varten Kirkonsalmen ranta-alueella (kuva 2). 

Viitasammakko (Rana arvalis) on luontodirektiivin liitteen IV(a) laji, ja siten Suomessa tiukasti 
suojeltu (Lsl 78 §) ja rauhoitettu (Lsl 69 §). Laji on Suomessa elinvoimainen (LC).  

Työn tavoitteena oli selvittää viitasammakon lisääntymispaikat lajille soveliaista kohteista koko 
ranta-alueelta. Selvitys tehtiin ympäristöministeriön ohjeistuksen mukaisesti (Saarikivi 2017). 
Viitasammakon lisääntymispaikat selvitettiin lajin soidinaikaan. Maastotyössä selvityskohteiden 
lammikoilta ja järvenrannoilta (kuvat 1 & 2) kuunneltiin lajityypillisiä soidinääniä, tarvittaessa 
useista kohdista. Jos ääntelyä ei kuulunut heti kohteelle saavuttua, kuunneltiin 5–15 minuuttia 
ennen siirtymistä seuraavalle kohteelle. 

Maastotyöt teki FT Marko Nieminen seuraavasti: 

• 17.5.2024 klo 19.25–21.40: kohteisiin tutustuminen valoisaan aikaan viitasammakon 
potentiaalisten elinympäristöjen ja sopivien kuuntelupaikkojen paikantamista varten.  

• 17.–18.5.2024 klo 22.40–1.30: havainnointi eri kohteilla. Säätila: klo 22.40 lämpötila n. 18 
°C, pilvisyys 0/8, tyyntä; klo 1.00 lämpötila n. 14 °C, pilvisyys 0/8, tyyntä. Olosuhteet olivat 
erinomaiset viitasammakon soidintamisen havainnointiin. Viitasammakot olivat useissa 
esiintymissä taukoamatta äänessä. 

Työssä käytettiin ympäristöministeriön ohjeistuksen (Saarikivi 2017) mukaista lisääntymis- ja 
levähdyspaikan määritelmää: 

”Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita ne vesialueen osat, joissa 
koirailla on lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat ja joissa nuijapäät 
elävät. Soidintaminen riittää osoittamaan lisääntymispaikan olemassaolon. 
Levähdyspaikkaan kuuluvat päivälepopaikat esim. kasvillisuuden suojissa ja 
talvehtimispaikat sekä maa- että vesiympäristössä. Kutualueilla olevia talvehtimispaikkoja 
lukuun ottamatta levähdyspaikat eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti määriteltävissä. 
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Lisääntymis- ja levähdyspaikan välittömässä läheisyydessä tulee olla levähdyspaikaksi ja 
ravinnonhakuun soveltuvaa ympäristöä, jonka rajaus on harkittava tapauskohtaisesti.” 

 

  

Kuva 1. Iisalmen viheraluejärjestelmän uudistaminen -hankkeen selvityskohteet (siniset ja vihreät 
rajaukset).  
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Kuva 2. Kirkonsalmen selvityskohteet (siniset rajaukset). 
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2.5. Kirkonsalmi 

Lajia havainnoitiin kaikissa lajille potentiaalisissa kohdissa ranta-aluetta, mutta ainoastaan sen 
eteläosista löytyi soidintavia viitasammakoita ja kaksi pientä lisääntymispaikkaa (kuvat 9 & 10). 
Pohjoisemmalla esiintymällä äänteli 2–5 koirasta ja eteläisemmällä yli kymmenen koirasta. 

Eteläisemmän viitasammakkoesiintymän alueella lenteli lepakko (habituksen perusteella 
todennäköinen pohjanlepakko). 

 

 

Kuva 9. Viitasammakon havainnointipaikat ja selvitysalueen rajaus Kirkonsalmen selvitysalueella. 
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Kuva 10. Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikat Kirkonsalmen selvitysalueen eteläosassa.   
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3. Johtopäätökset ja suositukset 

Kaikkien havaittujen viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkojen (LLP) nykytilan 
säilyminen tulee turvata maankäytön muutoksissa. Kaikki toimet, jotka voivat heikentää 
vesialueiden ekologista tilaa, voivat heikentää myös viitasammakon LLP:a ja ne ovat siis 
luonnonsuojelulain 78 §:n perusteella kiellettyjä. Tämä tulee huomioida myös LLP:n 
ympäristössä maa-alueella tehtävissä toimissa. Heikentäviä toimia voivat olla esimerkiksi 
alueeseen vaikuttava rakentaminen, kuivattaminen tai ojittaminen, alueen hakkuut ja 
vesitalouteen (erityisesti veden laatu ja määrä) vaikuttavat tekijät sekä lisääntymispaikan tai 
sen lähialueen ruoppaus, kaivaminen tai täyttäminen taikka kalojen istuttaminen kalattomiin 
lammikoihin. LLP:aa mahdollisesti heikentäville toimille tulee hakea lupa ELY-keskuksesta. 

Viitasammakon elinvaatimuksiin kuuluu myös soveliaan maaympäristön esiintyminen 
lisääntymispaikan lähistöllä, sillä viitasammakot elävät lisääntymiskauden jälkeen 
maaympäristöissä, samoin nuijapäät aikuistuttuaan. Aikuiset viitasammakot voivat liikkua 
kilometrinkin päähän lisääntymispaikasta, mutta tavallisimmin ne elävät todennäköisesti 
muutaman sadan metrin säteellä siitä (Haapanen 1970, Elmberg 2008). Nämä maa-alueilla 
sijaitsevat levähdyspaikat eivät ole yksiselitteisesti määriteltävissä (Saarikivi 2017). 
Levähdyspaikkoja tulee silti säilyttää lisääntymispaikan ympäristössä, sillä pelkän 
lisääntymispaikan säilyttäminen johtaa sen heikentymiseen tai häviämiseen. Lisääntymispaikan 
heikentymättömyyden (ekologisen toiminnallisuuden) varmistamiseksi tulee siis myös 
lisääntymispaikan ympäristössä olevia lajille soveliaita, kosteapohjaisia ja pääosin varjoisia maa-
alueita säästää merkittäviltä muutoksilta. Olennaisinta on, että näillä maa-alueilla säilyy kostea 
pienilmasto, maapohja ei kuivu nykyisestä ja maassa on sopivia piilopaikkoja esim. maapuita. 
Alueiden käsittely, esim. yksittäisten puiden kaataminen, tulisi tehdä talviaikaan, jolloin 
viitasammakot ovat talvehtimispaikoissaan.  
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Kuvat 1.5 & 1.6. Kirkonsalmen eteläinen viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikka.  

 


	Sisällys
	1. Johdanto ja menetelmät
	2. Tulokset
	2.1. Lippuniemi, Linkinniemi
	2.2. Poskilampi
	2.3. Suoranta
	2.4. Tähtiniemi
	2.5. Kirkonsalmi

	3. Johtopäätökset ja suositukset
	Viitteet
	Liite 1. Valokuvia



Käytettävyysraportti



		Tiedostonimi : 

		Liite 5b Ote Viitasammakkoselvitys Iisalmessa vuonna 2024.pdf






		Raportin laatija: 

		


		Organisaatio: 

		





[Anna henkilö- ja organisaatiotiedot Asetukset > Henkilöllisyys-valintaikkunasta.]


Yhteenveto


Tarkistin ei löytänyt ongelmia tästä dokumentista.



		Tarkistettava manuaalisesti: 2


		Hyväksyttiin manuaalisesti: 0


		Hylättiin manuaalisesti: 0


		Ohitettiin: 3


		Hyväksyttiin: 27


		Epäonnistui: 0





Yksityiskohtainen raportti



		Dokumentti




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Käytettävyysoikeuksien lippu		Hyväksyttiin		Käytettävyysoikeuksien lippu täytyy asettaa


		Vain kuvan sisältävä PDF-tiedosto		Hyväksyttiin		Dokumentti ei ole vain kuvan sisältävä PDF


		Koodattu PDF-tiedosto		Hyväksyttiin		Dokumentti on koodattu PDF-tiedosto


		Looginen lukemisjärjestys		Tarkistettava manuaalisesti		Dokumentin rakenne tarjoaa loogisen lukemisjärjestyksen


		Ensisijainen kieli		Hyväksyttiin		Tekstin kieli on määritetty


		Otsikko		Hyväksyttiin		Dokumentin nimi näkyy otsikkorivillä


		Kirjanmerkit		Hyväksyttiin		Kirjanmerkkejä on suurissa dokumenteissa


		Värikontrasti		Tarkistettava manuaalisesti		Dokumentissa on kelvollinen värikontrasti


		Sivun sisältö




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Koodimerkitty sisältö		Hyväksyttiin		Koko sivun sisältö on merkitty


		Koodimerkityt huomautukset		Ohitettiin		Kaikki huomautukset on merkitty


		Sarkainjärjestys		Hyväksyttiin		Sarkainjärjestys on rakenteen järjestyksen mukainen


		Merkkikoodaus		Hyväksyttiin		Merkistön koodaus on luotettava


		Koodimerkitty multimedia		Hyväksyttiin		Kaikki multimediaobjektit on merkitty


		Näytön välkyntä		Hyväksyttiin		Sivu ei aiheuta näytön välkkymistä


		Komentosarjat		Hyväksyttiin		Ei komentosarjoja, joita ei voi käyttää


		Ajoitetut vastaukset		Hyväksyttiin		Sivu ei edellytä ajoitettuja vastauksia


		Suunnistuslinkit		Hyväksyttiin		Suunnistuslinkit eivät ole toistuvia


		Lomakkeet




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Koodimerkityt lomakekentät		Hyväksyttiin		Kaikki lomakekentät on merkitty


		Kenttäkuvaukset		Hyväksyttiin		Kaikilla lomakekentillä on kuvaus


		Vaihtoehtoinen teksti




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Kuvien vaihtoehtoinen teksti		Hyväksyttiin		Kuvilla on oltava vaihtoehtoinen teksti


		Sisäkkäinen vaihtoehtoinen teksti		Hyväksyttiin		Vaihtoehtoinen teksti, joka ei tule koskaan näkyviin


		Liitetty sisältöön		Hyväksyttiin		Vaihtoehtoinen teksti täytyy liittää sisältöön


		Piilottaa huomautuksen		Hyväksyttiin		Vaihtoehtoinen teksti ei saa piilottaa huomautusta


		Muiden elementtien vaihtoehtoinen teksti		Hyväksyttiin		Muut elementit, jotka edellyttävät vaihtoehtoista tekstiä


		Taulukot




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Rivit		Hyväksyttiin		TR-elementin täytyy olla Table-, THead-, TBody- tai TFoot-alielementti


		TH ja TD		Hyväksyttiin		TH- ja TD-elementtien täytyy olla TR-alielementtejä


		Otsikot		Hyväksyttiin		Taulukoissa täytyy olla otsikot


		Säännöllisyys		Hyväksyttiin		Taulukoiden jokaisella rivillä on oltava sama määrä sarakkeita ja jokaisessa sarakkeessa sama määrä rivejä


		Yhteenveto		Ohitettiin		Taulukoissa on oltava yhteenveto


		Luettelot




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Luettelon kohteet		Hyväksyttiin		LI-elementin on oltava L-alielementti


		Lbl ja LBody		Ohitettiin		Lbl- ja LBody-elementtien täytyy olla LI-alielementtejä


		Otsikot




		Säännön nimi		Tila		Kuvaus


		Kelvollinen sisäkkäisyys		Hyväksyttiin		Kelvollinen sisäkkäisyys







Takaisin alkuun


